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R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previsédo
Atualizada

Até o Bimestre/2020

Receitas Realizadas
(a)

RECEITAS CORRENTES(l)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigoes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB

Outras Transferéncias Correntes

191.973.610,33
34.129.806,76
12.555.517,93]
9.637.383,69,
2.994.747,55
4.024.154,60
4.918.002,99
1.565.585,43
847.914,06
701.569,11
146.344,95
154.338.755,89
29.117.366,39
42.028.108,39
8.459.625,25

654.674,03
36.979.367,59
37.099.614,24

220.894.381,52
29.981.257,92
9.284.879,36
9.855.475,95
2.815.505,31
4.381.039,07
3.644.358,23
1.480.045,61
371.489,83
251.321,37
120.168,46
187.104.332,86
27.252.174,74
41.554.504,67|
9.072.277,83
1.266.518,32
581.137,15
36.796.375,17
70.581.344,98

Demais Receitas Correntes 1.091.548,19 1.957.255,30
Outras Receitas Financeiras (IIl) - -
Receitas Correntes Restantes 1.091.548,19 1.957.255,30

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - Il - IIl) 191.272.041,22 220.643.060,15
RECEITAS DE CAPITAL (V) 1.740.433,20 6.823.032,31

Operagdes de Crédito (VI) - 4.778.681,66

Amortizagao de Empréstimos (VII) - -

Alienagao de Bens - -
Receitas de Alienagao de Investimentos Temporarios (VIII) - -
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (IX) - -
Outras Alienagdes de Bens - -

Transferéncias de Capital 1.740.433,20 2.044.350,65
Conveénios 465.183,20 -
Outras Transferéncias de Capital 1.275.250,00 2.044.350,65

Outras Receitas de Capital - -
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X) - -
Outras Receitas de Capital Primarias - -

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V- VI - VIl - VIII - IX - X) 1.740.433,20 2.044.350,65
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 193.012.474,42 222.687.410,80|
Até o Bimestre/2020
DESPESAS PRIMARIAS A?:;ﬁgiga Despesas Despesas Despesas Pagas Rss;z;:s::g: ' Restos a Pagar ndo Processados
Empenhadas Liquidadas Pagos —
(a) (b) Liquidados Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII) 210.468.342,94 188.526.017,61 185.763.021,00 180.575.609,91 2.861.294,34 3.032.127,33 3.031.910,88,

Pessoal e Encargos Sociais 107.550.932,77| 100.158.085,72 100.079.703,06 98.065.750,98 1.680.348,07 1.627,97 1.627,97

Juros e Encargos da Divida (XIV) 1.319.086,10 1.313.806,57 1.302.019,81 1.302.019,81 - - -

Outras Despesas Correntes 101.598.324,07 87.054.125,32 84.381.298,13 81.207.839,12 1.180.946,27| 3.030.499,36 3.030.282,91

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 209.149.256,84 187.212.211,04 184.461.001,19 179.273.590,10 2.861.294,34 3.032.127,33 3.031.910,88,
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 27.488.903,28 22.756.852,21 20.928.076,64 20.713.392,94 1.099.714,62 9.206.695,06 8.993.511,93

Investimentos 26.142.034,86 21.440.924,65 19.612.149,08 19.397.465,38 1.099.714,62 9.162.380,81 8.949.197,68

Inversdes Financeiras - - - - - - -
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII) - - - - - - -
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII) - - - - - - -
Aquisi¢éo de Titulo de Crédito (XIX) - - - - - - -
Demais Inversdes Financeiras - - - - - - -

Amortizagdo da Divida (XX) 1.346.868,42 1.315.927,56 1.315.927,56 1.315.927,56 g 44.314,25 44.314,25)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX 26.142.034,86 21.440.924,65 19.612.149,08 19.397.465,38 1.099.714,62 9.162.380,81 8.949.197,68
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) 20.500,86 - - - - - -
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 235.311.792,56| 208.653.135,69|  204.073.150,27| 198.671.055,48 3.961.008,96 12.194.508, 14 11.981.108,56
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RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xlla - (XXllla
+XXIllb + XXIllc)] GO {5
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
Metahfixgda no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de 2.268.563,88
referéncia
Até o Bimestre/2020
RO RIS VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variagdes Monetéarias Ativos (XXV) 301.838,85
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXVI) 1.283.884,90
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - 7.092.19175
XXVI)
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
MetaAfixgda no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de 4.803.340,71
referéncia
ABAIXO DA LINHA
SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2019
(a)

Até o 6° Bimestre

(b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUGCOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

17.856.924,79
23.094.594,35
23.094.594,35
27.360.233,58

4.265.639,23

-5.237.669,56

21.225.366,77
32.352.869,76
32.352.869,76
38.078.562,81

5.725.693,05

-11.127.502,99

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa -
XXXIb)

5.889.833,43

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2020

\VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIIl) = (XXXa - XXXb)

RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES
(%)

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)
VARIAGAO CAMBIAL (XXXV)

PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)

OUTROS AJUSTES (XXXVIIl)

-1.460.053,82

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) =
(XXXII - XXX - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

7.349.887,25

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV -
XXVI)

8.331.933,30

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de
Créditos Adicionais

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

10.942.172,66

10.942.172,66|

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, 25/Jan/2021, 15h e 32m.

Amadeu de Almeida Boeira Elder da Costa Nery
prefeito Municipal Sec. Gestao e Finangas

Igor Coelho Venson
Contador CRC/RS 071.626-0




